[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.05.2015                                                                                                         №25

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«Об организации трудоустройства несовершеннолетних
на постоянные и временные  рабочие места
в рамках мероприятий активной политики
занятости населения, в том числе состоящих
на профилактических учетах в УМВД, ТКДН и ЗП»
          Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:

С начала 2015 года в КУ «Нижневартовский центр занятости населения» обратились 359 подростков, статус безработного был присвоен 7 несовершеннолетним гражданам в возрасте от 16 до 18 лет (4 месяца 2014 года - 513 подростов, признано безработными 2 человека). Трудоустроен с начала 2015 года при содействии центра занятости 261 подросток. Уровень трудоустройства несовершеннолетних составил 72,7 %. (4 месяца 2014 года - 220 подростков, уровень трудоустройства составлял 42,9 %).

Содействие в трудоустройстве на рабочие места осуществлялось в рамках заключенных договоров с работодателями о совместной деятельности по следующим мероприятиям занятости населения: программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время», «Временное трудоустройство незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан, испытывающих трудности в поиске  работы», «Организация проведения оплачиваемых общественных работ для незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан»
В рамках целевой Программы ХМАО - Югры «Содействие занятости  населения в ХМАО - Югре на 2014-2020 годы» Департаментом труда и занятости автономного округа утверждены 967 рабочих мест по мероприятию «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время», средства бюджета автономного округа в размере – 2592,9  тыс. руб.

С начала 2015 года заключено 25 договоров для трудоустройства 967 подростков на предприятия города. В рамках заключенных договоров трудоустроено 259 несовершеннолетних граждан, что составляет 26,8 % от установленного лимита численности (967 человек). Подростки были трудоустроены подсобными рабочими, первыми помощниками вожатого, первыми помощниками делопроизводителя, дворниками, уборщиками территорий, уборщиками производственных и служебных помещений. С начала года в рамках данного мероприятия использовано 695,9 тыс. рублей, что составляет 26,8 % от годового лимита.
 В рамках мероприятия «Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы» в 2015 году трудоустроен 1 подросток в ИП Мокшанцева  подсобным рабочим.

В рамках мероприятия «Организация проведения оплачиваемых общественных работ для незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан» на общественные работы, по направлению службы занятости, в 2015 году трудоустроен 1 человек в ООО «Агентство Бизнес-Центр»  делопроизводителем.

Между КУ «Нижневартовский центр занятости населения» и территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска, Управлением министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску заключены соглашения,               в рамках которых специалисты КУ «Нижневартовский центр занятости населения» информируют несовершеннолетних, состоящих на учете                                 в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,               а так же на учете в Управлении Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, о положениях законодательства в области занятости населения, содействуют в приоритетном порядке трудоустройству несовершеннолетним гражданам, нуждающимся в помощи государства, информируют территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и Управление Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску о перечне оказанных государственных услуг несовершеннолетним гражданам, обратившимся в Центр занятости населения              по направлению.

На заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав до несовершеннолетних граждан и их родителей (законных представителей) доводится информация о положениях законодательства                         в области занятости населения, об услугах, предоставляемых службой занятости подросткам, наличии вакансий для трудоустройства несовершеннолетних.

На основании внутреннего приказа КУ «Нижневартовский центр занятости населения»  от 12.01.2015 № 117-п  «Об организации работы с подростками, направленной на содействие трудоустройства несовершеннолетних граждан                 в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе состоящих на профилактическом учете               в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Нижневартовска и Нижневартовского района»  организована работа по обеспечению адресного информирования несовершеннолетних граждан, состоящих на учете, путем осуществления выезда к нуждающимся                          в трудоустройстве. Подросткам вручается Памятка о возможностях трудоустройства, получения государственной услуги по профессиональному обучению. По итогам выезда составляется акт выезда специалиста центра занятости населения в семью несовершеннолетнего, находящуюся в социально опасном положении, с целью информирования об услугах в области содействия занятости населения. С начала 2015 года через КУ «Нижневартовский центр занятости населения» трудоустроилось 14 несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Рекомендовать БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,

1.1 довести информацию до несовершеннолетних граждан, состоящих на профилактических учетах, о государственных услугах, оказываемых КУ «Нижневартовский центр занятости населения».
1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.09.2015

2. Рекомендовать КУ «Нижневартовский центр занятости населения»
2.1 информировать несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) об услугах, предоставляемых учреждением через средства массовой информации, сайт учреждения.

2.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 2.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.11.2015

Председательствующий                                                               И.М. Чурикова
_1073725311.unknown